
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI
BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2015,
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA
E BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017 CON
FUNZIONE AUTORIZZATORIA E BILANCIO
ARMONIZZATO DI CUI ALL'ALLEGATO 9 DEL
D.LGS. N. 118/2011 CON FUNZIONE CONOSCITIVA.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Assente

L'anno  duemilaquindici il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 08:30, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 61

Data 10-07-2015

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 61
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER
L'ESERCIZIO 2015, RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E
BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017 CON FUNZIONE AUTORIZZATORIA E
BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ALLEGATO 9 DEL D.LGS. N. 118/2011
CON FUNZIONE CONOSCITIVA.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

Vista la suindicata proposta di deliberazione;
Premesso che:
- a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli Enti
Territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126;
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 individua un percorso graduale di avvio del nuovo ordinamento in
base al quale, a partire dal prossimo anno, gli Enti Locali:

applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilitàa)
finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il
principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate
nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11);
possono rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità economicab)
e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano
dei conti integrato, ad eccezione degli Enti che nel 2014 hanno partecipato alla
sperimentazione (art. 3, comma 12);
possono rinviare al 2017 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli Enti chec)
nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4);
nel 2015 sono adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996,d)
che conservano la funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di
rendiconto di cui al D.Lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita la funzione conoscitiva (art. 11,
comma 12);

Visto, inoltre, il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in
particolare:

l’art. 151, comma 1, il quale dispone che gli Enti Locali deliberano, entro il 31 dicembre, il
Bilancio di Previsione per l’anno successivo, osservando i principi contabili generali ed
applicati allegati al D.Lgs. n. 118/2011;



l’art. 174, comma 1, il quale prevede che l’Organo Esecutivo predisponga lo Schema del
Bilancio di Previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati e
alla Relazione dell’Organo di Revisione, al Consiglio Comunale per la sua approvazione;
l’art. 170, comma 1, il quale prevede che per l’esercizio 2015 gli Enti Locali non sono tenuti
alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione ed allegano al Bilancio la
Relazione Previsionale e Programmatica secondo le modalità previste dall’ordinamento
vigente nel 2014;
l’art. 232, comma 2, il quale prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000
abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino  all’esercizio 2017;
l’art. 227, comma 3, il quale prevede che nelle more dell’adozione della contabilità
economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si
avvalgono della facoltà, prevista dall’art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato
patrimoniale e il bilancio consolidato;

Dato atto che questo comune non ha aderito alla sperimentazione contabile di cui all’art. 78 del
D.Lgs. n. 118/2011 e che pertanto, per l’esercizio 2015, continueranno ad essere approvati i
tradizionali documenti di programmazione (Relazione Previsionale e programmatica) ed il Bilancio
Annuale e Pluriennale redatto secondo lo schema del D.P.R. n. 194/1996;
Richiamati:
- il D.M. del Ministero dell’interno in data 24 dicembre 2014 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
301 in data 30/12/2014), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2015 il termine per l’approvazione
del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2015;
- il D.M. del Ministero dell’interno in data 16 marzo 2015 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 67 in
data 21/03/2015), con il quale è stato prorogato al 31 maggio 2015 il termine per l’approvazione del
Bilancio di Previsione dell’esercizio 2015;
- il D.M. del Ministero dell’interno in data 13 maggio 2015 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 115
in data 20/05/2015), con il quale è stato prorogato al 30 luglio 2015 il termine per l’approvazione del
Bilancio di Previsione dell’esercizio 2015;
Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario,
sulla base delle direttive e delle linee guida per la programmazione economica e finanziaria impartite
dall’Organo Esecutivo, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2015-2017;
Visti gli schemi:

del Bilancio Annuale di Previsione per l’esercizio 2015 e del Bilancio Pluriennale 2015-2017
redatti secondo gli schemi ex D.P.R.  n. 194/1996;
del Bilancio di Previsione Finanziario 2015-2017 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n.
118/2011;
della Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2015-2017;

i quali si allegano al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
Dato atto che il Bilancio di Previsione Finanziario 2015-2017 ex D.Lgs. n. 118/2001 è stato redatto
provvedendo a riclassificare le spese per missioni e programmi secondo il glossario di cui all’allegato
n. 14 al D.Lgs. n. 118/2011 e le entrate secondo il piano dei conti integrato di cui all’allegato n. 6 al
medesimo decreto;
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al
D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza
pubblica e per il rispetto del patto di stabilità  interno;
Visti:

l’articolo 31 della Legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stabilità 2012), come da ultimo-
modificato dalla legge n. 190/2014, che disciplina il patto di stabilità interno per il triennio
2015-2017;
l’art. 1, comma 1, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, il quale ha modificato la disciplina-
del patto di stabilità interno per il periodo 2015-2018;

Nel rispetto dell’iter procedimentale necessario per pervenire all’approvazione del Bilancio annuale di
Previsione 2015 e dei suoi allegati si ritiene sussistano tutte le condizioni previste dalla Legge per
portare in approvazione i documenti sopra citati da presentare al Consiglio dell’Ente, previo esame ed
acquisizione del prescritto parere dell’Organo di Revisione;



Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A
di dare atto che, la premessa è parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;1.
di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma2.
12, del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema di Bilancio Annuale di Previsione per l’esercizio 2015 e
lo schema di Bilancio Pluriennale per il periodo 2015-2017, redatti secondo i modelli ex D.P.R.
n. 194/1996, così come risultano dagli allegati alla presente deliberazione quali parti integranti
e sostanziali, i quali assumono funzione autorizzatoria;
di dare atto che lo schema di Bilancio di Previsione 2015, redatto secondo i principi generali3.
ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di risanamento
della finanza pubblica e di patto di stabilità interno, presenta le seguenti risultanze finali:

Tit
Descrizione Competenza

Tit
Descrizione Competenza

VO NO VO NO
I I Entrate tributarie 1.402.912,00I I Spese correnti 2.852.458,70
II II Trasferimenti

correnti
528.224,00II II Spese in conto

capitale
742.520,00

III III Entrate
extratributarie

2.463.032,00

IV IV Entrate in conto
capitale

622.325,24

V Entrate da
riduzione di
attività
finanziarie

0,00 III Spese per
incremento di
attività
finanziarie

0,00

ENTRATE FINALI 5.016.493,24 SPESE FINALI 3.594.978,70
V VI Accensione di

prestiti
0,00III IV Rimborso di

prestiti
1.576.825,00

VII Anticipazioni di
tesoreria

1.500.000,00 V Chiusura
anticipazioni di
tesoreria

1.500.000,00

VI IX Entrate da servizi
per conto di terzi

428.000,00IV VII Spese per
servizi per
conto di terzi

428.000,00

TOTALE 6.944.493,24 TOTALE 7.099.803,70
- Avanzo di amministrazione
- Fondo pluriennale vincolato
per spese correnti
- Fondo pluriennale vincolato
per spese conto capitale

67.504,00

35.115,70

52.690,76

Disavanzo di
amministrazione

0,00

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE

7.099.803,70 TOTALE
COMPLESSIVO

 SPESE

7.099.803,70

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma4.
12, del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del Bilancio di Previsione finanziario 2015-2017, redatto
secondo il D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta allegato alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione conoscitiva;



di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1 e dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n.5.
267/2000, lo schema della Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2015-2017,
che si allega al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;
di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma6.
3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000;
di dare atto, ai sensi dell’articolo 31, comma 18, della legge 12 novembre 2011, n. 183, che le7.
previsioni di bilancio degli esercizi 2015-2017 sono coerenti con l’obiettivo del saldo
finanziario previsto ai fini del rispetto del patto di stabilità interno;
di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organo di Revisione8.
economico-finanziaria per il parere previsto dal combinato disposto degli artt. 174 comma 1 e
239 lett. b del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
di presentare all’Organo Consiliare, per la loro approvazione, gli schemi di bilancio e della9.
relazione previsionale e programmatica, unitamente agli allegati ed alla relazione dell’Organo
di Revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di
contabilità;
di proporre al Consiglio Comunale il rinvio all’esercizio 2017 della contabilità10.
economico-patrimoniale, del bilancio consolidato e del piano dei conti integrato;
di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime, la presente deliberazione11.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del d.lgs. 267/20-00.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 09-07-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 09-07-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    29-07-2015     al     13-08-2015

Addì 29-07-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 29-07-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 29-07-2015 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  08-08-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


